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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 

dovolte, abych se v tomto úvodním čísle obecního zpravodaje představil. Jmenuji se
Michal Bednařík a pocházím z Radslavic. Ve svém volném čase se věnuji sportovnímu
rybolovu. V roce 2016 jsme se společně s rodinou přistěhovali do Radvanic. Od první
chvíle jsem byl nadšený, jak aktivně se v obci žije a kolik akcí se pořádá nejen pro
mládež, ale i pro všechny věkové skupiny. I já jsem se chtěl podílet na kulturním životě v
naší vesnici, a proto jsem v komunálních volbách v roce 2022 kandidoval do
zastupitelstva. Na ustavujícím zasedání jsem byl zvolen starostou obce a nahradil jsem
Milana Pyšného. S novou funkcí přišla i velká odpovědnost a já věřím, že se nové role
zhostím, jak nejlépe dovedu. 

Rád bych využil této příležitosti k poděkování všem, kteří se věnují dobrovolné práci ve
prospěch naší obce. Je to právě vaše angažovanost, která nám umožňuje dosahovat
společných cílů a vytvářet příjemné a prosperující prostředí pro nás všechny.

Tento zpravodaj má pro nás všechny velký význam, poskytuje vám totiž možnost
informovat se o dění v naší vesnici a zlepšovat komunikaci mezi vedením obce a občany.
Doufám, že se vám zpravodaj bude líbit a bude pro vás užitečný.

Děkuji vám za váš čas a přeji vám příjemné čtení.

S pozdravem 


















Michal Bednařík 
starosta obce Radvanice
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Starosta informuje
Rekonstrukce povrchu hřiště

V roce 2022 obec Radvanice žádala o dotaci na rekonstrukci betonového povrchu
multifunkčního hřiště. Ten byl po mnoha letech ve špatném stavu. V roce 2023
Ministerstvo pro místní rozvoj schválilo naši žádost a my se můžeme těšit na nový
povrch. Oprava povrchu proběhne začátkem podzimu.

Michal Bednařík 
starosta obce Radvanice

Brány u sběrného dvora

Z důvodu častých nočních návštěv sběrného dvora spojených s krádeží surovin
vytříděných občany Radvanic byly v průběhu měsíce června instalovány brány omezující
vstup do těchto prostor. Na zhotovení se podílel Petr Padalík a Petr Čechák. Brány
budou uzavřeny v čase od 19:00 do 6:00. Pokud by i nadále docházelo ke krádežím nebo
k odkládání odpadů, který do sběrného dvora nepatří, bude provozní doba sběrného
dvora ještě více omezena.

Michal Bednařík 
starosta obce Radvanice
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Tříkrálová sbírka
V neděli 8. ledna 2023 proběhla v naší vesnici tradiční Tříkrálová sbírka. Skupinka
koledníků v převleků tří králů se zapečetěnou pokladničkou, pod záštitou Charity Přerov,
vykoledovala částku 9 675 Kč. Výtěžek Tříkrálové sbírky je určen nemocným,
handicapovaným, matkám s dětmi v tísni a dalším lidem v nouzi. Poděkování patří všem
dárcům za jejich štědrost a také koledníkům za jejich čas a ochotu.
Chtěla bych ještě připomenout, že Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou
akcí v České republice. Do její organizace a průběhu koledování se každoročně zapojí
více než 70 tisíc dobrovolníků. První ročník sbírky se uskutečnil v roce 2000 na území
olomoucké arcidiecéze. Pro velký úspěch byla v následujícím roce sbírka uskutečněna
celorepublikově a od té doby probíhá celorepublikově každý rok.

Svatava Stojanová
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Masopust aneb vodění medvěda v Radvanicích
Masopust je období, které nastává od 6. ledna po svátku Tří králů. Jeho ukončení je
vázáno na Popeleční středu, jež připadá na 46. den před velikonoční nedělí. V této době
probíhají masopustní oslavy spojené se zábavou, veselím, zabijačkami i průvody masek.
Tyto zvyky mají pravděpodobně původ ve staroslovanských oslavách konce zimy.
Nejinak je tomu i v naší obci, kde má vodění medvěda poměrně dlouhou tradici. V
posledních letech se pořádání masopustu ujali dobrovolní hasiči včetně zástupců obce a
mnoha dalších dobrovolníků, kteří se jej aktivně účastní. Obec tyto aktivity plně
podporuje a připravila pro masopustní průvod občerstvení. Prostředky, které se získají při
masopustním průvodu, jsou využity ve prospěch dětí a mládeže naší obce. 
Jako v jiných letech se hasiči, zástupci obce i další dobrovolníci shromáždili 18. února v
pestrobarevných maskách před obecním úřadem. Nechyběl samozřejmě medvěd s
myslivcem, mnich, kapitán s parníkem i traktor vybavený dělem, letošního ročníku se
zúčastnil také střihoruký Edward. S úderem deváté hodiny se průvod za zvuků břeskné
hudby a výstřelů z děla čítající přes 30 maškar vydal obcí. Naši občané je přivítali malou
štamprlkou, chlebíčkem, jednohubkou či koblihou a malým finančním příspěvkem.
Medvěd byl pak „vypuštěn“ z řetězu, aby si mohl zatancovat s paní domu. Za patřičného
veselí prošel průvod celou naši obec a akce byla ukončena pohoštěním v sále obecního
domu.

 Milan Kořínek
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Dětský karneval
V sobotu 18. března 2023 se děti proměnily v
oblíbené pohádkové bytosti, seriálové
postavičky nebo superhrdiny a přišly do sálu
obecního domu, kde pro ně byl připravený
dětský karneval. Programem plným her,
soutěží a tanečků děti provedly postavičky
známé z animovaných filmů a pohádek – myška
Minnie, rybka Nemo a Sněhurka.
Přes pozvolný začátek, kdy menší děti ještě
doma dospávaly a připojily se k programu
později, se sál postupně zaplnil, zábava se
rozjela a děti si karneval moc užily. Za splnění
soutěžních úkolů byly odměněny sladkostí.
Nejen pro děti ale i rodiče a prarodiče bylo
přichystáno drobné občerstvení.

Petra Dočkalová

Zpravodaj obce Radvanice 1/2023     7

Divadlo
Dne 25. 3. 2023 v 19:00, již po čtvrté, zavítal
do Radvanic Divadelní spolek Tyl Drahotuše a
přivezl nám představení s názvem „Urologie“. 
Byla to trochu hořká komedie z nemocničního
prostředí, která zvesela vyprávěla o vážných
věcech. Na jednom pokoji se sešli pacienti s
různými urologickými problémy a o vtipné
situace nebyla nouze.
Představení bylo zdařilé i díky skvělým
výkonům herců. Těšíme se na další
představení.

Věra Pavelová



Obecní ples
V sobotu 11. února 2023, po covidové pauze, proběhl již tradiční obecní ples. K tanci
hrála hudební skupina Jen tak 2. Pořadatele potěšila hojná účast a účastníky bohatá
tombola a skvělé občerstvení. 
Obecní ples je skvělou příležitostí pro občany Radvanic, aby se setkali, sdíleli zážitky a
posílili své vztahy. Rád bych poděkoval všem, kteří se podíleli na organizaci a uspořádání
tohoto nezapomenutelného večera a těším se na další příležitost pro setkání a zábavu.
 

Michal Bednařík
starosta obce




Zpravodaj obce Radvanice 1/2023     8

BESIP
7. března 2023 byla uspořádána přednáška o tom, jak se má člověk pohybovat v
silničním provozu, ať už jako chodec či řidič motorového nebo i nemotorového vozidla.
Přednáška proběhla v hojném počtu a na dané téma hovořil krajský koordinátor
zastupující zájmy oddělení BESIP Ministerstva dopravy v jednotlivých regionech, Ing.
Miroslav Charous. 
Přítomným posluchačům srozumitelně vysvětlil zásady bezpečnosti a správného pohybu
na pozemních komunikacích podle zákona a také podle praxe v provozu. Na konci
přednášky byl prostor pro dotazy. Přítomní posluchači této možnosti v hojné míře využili.
Odměnou za účast byl pak reflexní doplněk na oděv.



Michal Bednařík

starosta obce





Ukliďme Česko a okolí Radvanic
Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce,
která probíhá na území celé České republiky. Jejím
cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a
nepořádek.
1. dubna 2023 proběhla tato akce, za podpory
SDH Radvanice a obce, úspěšně i u nás. V okolí
naší obce nasbírali osm pytlů odpadu a různých
„zajímavostí“. 
Každá dobře vykonaná práce by měla být
odměněna, a tak na závěr si děti i dospělí, kteří se
akce zúčastnili, mohli opéct špekáčky na místním
sportovišti.

 Roman Maholiak
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Oprava schodů na Kříba
Na konci března letošního roku jsme se rozhodli učinit packavým dnům konec a opravit
schody, vedoucí z návsi na Kříba. Původní schody posloužily celé jedné generaci a
ledaco pamatují od nevinných pádů kolemjdoucích přes odvážné cyklisty až po
roztodivné dopravní prostředky. Po všech těch letech už se však hrany schodišťových
stupňů na mnoha místech rozpadly a cesta se stala provozu chodců nebezpečnou. 
Konstrukce schodišťových stupňů je provedena ze zámkové dlažby, ukončené do
zahradních obrubníků. Oprava spočívala ve vybrání starých obrubníků a nahrazení
obrubníky novými, silničními. Původní zámková dlažba byla opatrně rozebrána a po
osazení obrubníků uložena zpět, konstrukce je provedena do betonového lože. 
Oprava nám dala zabrat, ale na beton věříme, že schody ještě následující generaci dobře
poslouží.

Mirek Zlámal
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Nejmagičtější noc v roce
Tradiční oslava pálení čarodějnic je poměrně mladý zvyk, jehož původ sahá až do období
starých Keltů. Podstatou svátku je přivítání jara, konec zimního období, příchod života        
a dobré síly. Poslední dubnová noc se v kalendáři nachází na půli cesty mezi jarní
rovnodenností a letním slunovratem, proto ji už odnepaměti lidé připisovali magickou sílu
a oslavy provázela spousta obřadů a rituálů. Symbolický oheň provází tento svátek ve
všech obdobích, Keltové rituálně uhasili ohně staré a podpálili ohně nové, křesťané pak
zasvětili noc apoštolům Filipu a Jakubovi a původní oslavy uvrhli do stínu ohňů upálených
čarodějnic. Ať už se na tradice podíváme okem keltským nebo křesťanským, poslední
duben zkrátka dělí temnou a světlou část roku.
Letošní pálení čarodějnic vyšlo na noc nedělní a v naší obci team nadšených rodičů
nenechal přípravy náhodě, animátorský zábavní program byl zajištěn na profesionální
úrovni a figura čarodějnice vzplála v odpoledních hodinách na místním tábořišti za hojné
účasti dětí a mládeže. Akce byla plná života a radosti, zářivým ohněm jsme přivítali nové
jaro a tradici bylo učiněno za dost.
A nezapomeňte, děti počaté během filipojakubské noci jsou prý celý život šťastné,
zdravé a veselé. 

Mirek Zlámal
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Z koutku bratrů hasičů 2023
Rok se s rokem sešel a je tu výroční schůze. Zhodnotili jsme celý minulý rok a při této
příležitosti jsme měli čest přijmout nové bratry hasiče, mezi kterými byl i náš nový
starosta.
Koncem března pak proběhlo 20. kolo prestižní hasičské soutěže „Radslavská přilba“.
Musím říci, že je to krásná práce od bratrů z Radslavic. Zúčastnili jsme se jako pořadatelé
na stanovišti „ejektor“. V celé vesnici se zhaslo a mohli jsme poslouchat burácení
hasičských mašin. Prostě krása.
I když nás je ve sboru 64 členů, na soutěž okrskového kola nás jelo pouze 7 soutěžících
a 2 rozhodčí. Z prosenského okrsku, kam patří Prosenice, Radvanice, Buk, Sobíšky a
Zábeštní Lhota se zúčastnily pouze 3 týmy. Obsadili jsme druhé místo v okrsku. 
V květnu jsme díky dotaci dostali motorovou elektrocentrálu, dvě stojaté lampy a dvě
přenosné aku svítilny, čímž se nám naše základní technika krásně rozrůstá.
Jelikož nám naši dědové odkázali koňskou stříkačku, tak jsme byli pozváni na 90. výročí
založení hasičského sboru ve Vlkoši. Naši bratři v dobových mundúrech se pustili do
představení koňské stříkačky s plnou parádou. Po nějaké době, kdy cítili únavu, vyzvali
ostatní přihlížející, ať si jdou zkusit pumpovat. Ti to po krátké chvíli vzdali a uznali, že je to
opravdu velká námaha.
Toť vše, co se doteď, v roce 2023, stalo. Před námi jsou hody a plno dalších akcí, co
nás čeká. 

Milan Pyšný ml

Zpravodaj obce Radvanice 1/2023     12



Zpravodaj obce Radvanice 1/2023     13



Multifunkční dům slaví 10 let!
Původně to byl dům s obecními byty pro 4 rodiny, ve dvoře chlívy s obecním býkem a
kancem, pobýval tam také ponocný, později zde byla kancelář MNV, krátce i holičství,
ale také knihovna, klubovna SSM a naposledy 1 byt. Budova ale stále chátrala a vnitřní
hospodářské přístavby se začaly bortit. Objekt se zahradou byl hojně využíván na
pořádání především obecních hodů, ale z důvodu špatného stavu se objekt uzavřel. 
Obec se proto rozhodla s tímto stavem něco udělat a z podnětů veřejnosti bylo
uspořádáno veřejné projednávání záměru na vytvoření obecního domu. Vznikl tak projekt
na rekonstrukci této stavby. Od roku 2010 se obec pokoušela o získání dotace, protože
z vlastních prostředků to nebylo realizovatelné. V roce 2012 nám bylo nečekaně
vyhověno z PRV a mohlo se začít. Ve výběrovém řízení ze 7 účastníků zvítězila firma PSS
Přerovská stavební z Přerova s nejlepší nabídkou. Práce byly zahájeny v červenci téhož
roku. I přes různé komplikace, jako nevhodný plech na střeše sálu nebo promáčené
zdivo stavby, proběhla kolaudace stavby s měsíčním zpožděním v květnu 2013. 
Vznikla tak stavba s kancelářemi obecního úřadu, v 1. patře s knihovnou a klubovnou, v
přistavěné části se sálem a sociálním zázemím pro 120 osob. Za hasičárnou byla
přistavena šatna a sklad pro obecní techniku. Vše bylo pěkné, ale po 14 dnech se začala
podlaha tohoto sálu krabatit a bylo po nadšení. Spor o to, kdo to zavinil, se táhl téměř
celý rok. Vše ale nakonec dobře dopadlo a za dobu 10 let fungování obecního domu se
zde udála nejedna skvělá akce.

Milan Pyšný st.
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Vítání občánků 2023
Neděle 11. června 2023 byla v Radvanicích slavností, v obecní kapli Rozeslání svatých
apoštolů se konalo tradiční vítání nových občánků. Na tuto slavnost jsou zvány děti, které
mají trvalé bydliště v obci. 
Přivítány starostou obce byly tyto děti: Sofie Hanáková, Jakub Horák, Olivie Hrabalová a
Kryštof Šmotek. 
Dětem bylo popřáno především hodně lásky, zdraví, štěstí, rodičům pak spousta radosti
a trpělivosti. Nový občánek byl obdarován pamětním listem, zlatým přívěskem, knížkou.
Slavnostní atmosféra byla umocněna vystoupením dětí ze Základní umělecké školy
Bedřicha Kozánka v Přerově pod vedením pana učitele Michala Sabadáše.
Poděkování také patří Milanu Kořínkovi za fotografování.
 

Svatava Stojanová
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Knihovna Radvanice
Knihovna je otevřena každý ve čtvrtek od 17:00 do 19:00. Poplatek za čtenáře je nadále
20 Kč. V současné době má knihovna asi 1200 titulů ve stálém fondu. Pravidelně využívá
jarních a podzimních cirkulačních souborů s přibližně 200 knihami, které jsou hrazeny z
prostředků Olomouckého kraje.

Z časopisů knihovna nabízí Burdu, Dekor a Rozmarýnku. 

Novinkou je „dětský koutek“ pro nejmladší čtenáře.

Statistické údaje za rok 2022
Výpůjček celkem: 746 
Čtenářů celkem: 36, z toho do 15 let: 4

Nové knihy do stálého fondu knihovny – duben 2023
Domek v Irsku, Julie Caplin
Pavouk, Lars Kepler
Jelení vršek, Hana Marie Körnerová
Dům na Riviéře, Natasha Lester
Pařížská švadlena, Natasha Lester
Tři přání…, Liane Moriarty

Svatava Stojanová
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Dětský den v Radvanicích
Dětský den v Radvanicích? 
To jsou především soutěže, výborné občerstvení a spousta zábavy. A nejinak tomu bylo i
letos, kdy hlavním tématem byl Micky Mouse a jeho kamarádka Minnie. 
Organizátoři z řad rodičů, dobrovolných hasičů, mysliveckého spolku i členů
zastupitelstva v kostýmech myšek a myšáků obsadili stanoviště rozmístěné po celé
návsi, kde pak děti plnily jednotlivé úkoly, jako například chůzi na chůdách, střelbu z luku
nebo poznávání zvířat a jejich stop. Po absolvování všech stanovišť pak děti získaly
odměnu. 
O zpestření dětského dne se postaral skákací hrad, jízda na koni a také malování na
obličej. Účast dětí byla hojná, celé akce se zúčastnilo přes 60 dětí, nejen z Radvanic. 
I přes pořádný slejvák na závěr odcházeli všichni s úsměvem na rtech. Dětský den si užily
nejen děti, ale i dospělí, kteří se alespoň na chvíli vrátili do dětských let.
Tato akce by se neobešla také bez sponzorů, za což jim patří ještě jednou velké díky. 

Roman Maholiak
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Společenská kronika
Jubilanti leden – červen 2023  

Březen 
Eva Horáková 
Petr Ovčáček
Marie Skřičková

Duben  
Marcela Hlaváčová
Jena Koutná 

Květen
Elena Hrbková
Tomáš Bartošík

Červen
Marta Ocelková
Antonín Kořínek 
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Narození 2023

Jakub Horák
Sofie Hanáková
Natálie Mia Kohoutová

Zemřelí

Zdeňka Dýmalová
Zdeňka Sklenářová

Plánované akce
11. – 13. srpna 
28. října 
25. listopadu 
3. prosince 
9. – 10. prosince 
24. prosince

Stanování rodičů a dětí
Setkání seniorů
Vánoční jarmark
Rozsvěcení vánočního stromu
Svět kostek - výstava Lega
Vánoční svařák

Informace
Každý třetí čtvrtek v měsíci, mimo zimní měsíce, je v 17:30 sloužena v naší kapli Rozeslání
svatých apoštolů mše svatá. 
O prázdninách bude sloužena hodová mše a další pak bude až 21. září 2023.

Má-li někdo zájem o úmysl mše svaté, stačí se nahlásit v den konání přede mší nebo
telefonicky na číslo 777 804 313.



Víte, že...?
Elektrifikace obce proběhla 15. října 1936.

„Nejdříve a první světlo v obci zazářilo v učírně v dopoledních vyučovacích hodinách.
Údiv a jásot rozléhal se třídou a nechtěl bráti konce. Děti přijaly první plod námahy svých
rodičů. Večer však nebylo tomu o nic lépe. Vesnice se stápěla v září světel, hloučky dětí
procházely vesnicí, nahlížely do osvětlených místností a nemohly se nasytit té krásy.“

(čerpáno z Pamětní knihy obce Radvanice)
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Svoz domovního odpadu ve druhé polovině roku 2023

21. července

11. srpna

1.září

22. září

13. října

3. listopadu

24. listopadu

15. prosince

Pytlový sběr plastů probíhá každý sudý týden v pondělí.



Stránky pro děti...
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Jak správně třídit odpad?
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